中国农业发展银行关于印发《中国农业发展银行财政补贴资金管理办

法》的通知

发文单位：中国农业发展银行

文  号：农发行字[2001]128 号

发布日期：2001-7-20

执行日期：2001-7-20

  第一章 总则

  第二章 财政补贴资金管理的主要种类

  第三章 财政补贴资金管理的基本内容

  第四章 财政补贴资金管理的职责

  第五章 财政补贴资金管理的监测、检查与考核

  第六章 附则

  中国农业发展银行各省、自治区、直辖市分行，各计划单列市分行，总行营业部：

  现将《中国农业发展银行财政补贴资金管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

  中国农业发展银行财政补贴资金管理办法

第一章 总则

    第一条 为了加强财政补贴资金的代理拨付工作，监督财政补贴资金及时足额到位，保障财政补贴

资金专款专用、封闭管理、根据国务院和财政部有关财政补贴资金管理的政策、法规及《中国农业发

展银行信贷资金营运管理制度》，制定本办法。

  第二条 本办法所称财政补贴资金专指国家为了实现对粮棉油等主要农产品流通的支持政策，由

各级财政预算安排的、通过农发行专户拨付与管理的、主要用于粮棉购销企业的政策性补贴支出。

  第三条 财政补贴资金管理的主要任务是：认真贯彻落实国家有关财政补贴资金管理的政策，履

行代理拨付与共同监管财政补贴资金职责，监督各项财政补贴资金专户存拨、到位及使用；完善内部

管理制度，规范划拨流程，确保各项财政补贴资金及时足额拨付到位，专款专用，不被挤占挪用。

  第四条 财政补贴资金管理的基本原则是：分级负责，专户管理，监督拨付，专款专用。

  第五条 本办法适用于中国农业发展银行（以下简称农发行）各级行及其业务代理机构。

  第二章 财政补贴资金管理的主要种类

    第六条 粮油类补贴

  （一）粮食风险基金补贴：包括中央财政和省级财政共同建立的粮食风险基金补贴；地、县级财

政建立的粮食风险基金补贴；

http://www.chinalawedu.com/falvfagui/

  （二）国家储备粮油利息、费用补贴：包括国家专项储备粮油利息、费用补贴；国家临时储备油

利息、费用补贴；国家特种储备粮油（“甲字、五零六”储备粮油）费用补贴；

  （三）军供粮差价补贴；

  （四）简易建仓贷款利息补贴；

  （五）地方粮食出口亏损补贴；

  （六）地方粮食促销补贴；

  （七）退耕还林还草补贴；

  （八）处理陈化粮价差亏损补贴；

  （九）粮油其他财政补贴。

  第七条 棉花类补贴

  （一）国家储备棉利息、费用补贴；

  （二）地方储备棉利息、费用补贴；

  （三）商品棉竞卖亏损补贴；

  （四）国储棉竞卖亏损补贴；

  （五）棉花出口差价补贴；

  （六）棉花销售定额补贴；

  （七）棉花其他财政补贴。

  第八条 挂账类补贴

  （一）1991 粮食年度末粮食财务挂账贷款本金消化款及停息款补贴；

  （二）新增粮食财务挂账和其他不合理占用贷款本金消化款及停息款补贴；

  （三）棉花财务挂账和其他不合理占用贷款本金消化款及停息款补贴；

  （四）其他挂账补贴。

  第九条 其他类补贴

  （一）国家储备糖利息、费用补贴，竞卖亏损补贴；

  （二）国家储备肉利息、费用补贴；

  （三）国家储存羊毛利息补贴；

  （四）各级政府及财政部门规定的、由农发行代理拨付的其他政策性补贴。

  第三章 财政补贴资金管理的基本内容

    第十条 专户管理：积极配合财政等部门规范各项财政补贴资金专户开设工作，建立健全专户管理

制度，规范专户资金存拨和为，防止多头开户和资金流失。

  第十一条 监督协调：建立与同级财政、企业主管部门定期和不定期的联系协调制度，督促财政

部门及时筹措资金，将本级应负担的补贴资金纳入财政预算并按时拨入专户；同时督促财政等主管部

门将专户内应拨资金及时足额下拨到粮棉购销企业。

  第十二条 专户到位报告：补贴资金到达专户后，各级行营业部门要方即将专户资金到位情况及

时告知同级资金计划部门，同时通知开户单位。

  第十三条 专户支出审核：各级行营业部门在收到财政。企业主管部门提供的补贴文件及拨款凭

证后，3 日内（节假日顺延）办理拨付手续、在补贴资金下拨前由农发行资金计划部门直接审核财

政、企业主管部门提供的拨款凭证，营业部门要根据资金计划部门出具的拨款通知书，办理拨款手

续。具体审核以下内容。

  （一）下拨补贴资金金额是否与有关拨款文件或拨付计划一致；

  （二）下拨补贴资金是否按照规定用途拨付，有无挤占挪用现象；

  （三）下拨补贴资金是否按要求在农发行系统内运行；

  （四）下拨补贴资金是否在付款通知中详细注明补贴资金用途：即费用补贴。利息补贴或差价补

贴等。

  如发现下拨的补贴资金不符合规定用途或与补贴资金拨付计划不一致，应暂缓划拨资金，并自接

到汇付凭证的次日前通知开户单位，要求开户单位在 3 日内查明原因并重新办理汇付手续，如发现财

政、企业主管部门挤占挪用补贴资金，要及时报告上级行及上级财政和企业主管部门，督促其予以纠

正。

  第十四条 资金划拨通知：补贴资金自本级专户支出时，要在 3 个工作日内，将补贴资金拨付情

况通知相关行，使其及时做好补贴资金的查收和督促分解工作。

  第十五条 款项到位分解：基层农发行收到上级行拨付的补贴资金后，已明确为利息补贴的，转

入企业“应付利息存款户”，作收回利息处理；明确为费用补贴的，在补贴期内已占用农发行贷款的要

与企业协商收回相应贷款，以往有欠息的还应收回一部分欠息，其余部分转入企业“财务资金存款

户”，由企业列支费用。没有区分利息、费用等补贴的，要依据企业占款和欠息情况以及补贴标准计算

利息、费用，按“先息后费”顺序分解。

  第十六条 台账登记及报表反馈：按全国统一的台账格式，各级行资金计划部门要将收到和支拨

的每一笔财政补贴资金拨付、使用情况序时逐笔登记；以台账数据为依据，及时准确填制总行制定的

各项财政补贴资金统计报表，防止虚报和随意调整报表数据的行为。

  第十七条 各级资金计划部门要与同级财政定期核对财政补贴各项数据，确保上报数据准确。

  第四章 财政补贴资金管理的职责

    第十八条 财政补贴资金管理工作实行行长负责制。行长要负总责，主管行长要直接负责。

  第十九条 农发行内部各业务部门要明确职责分工，密切配合，共同做好财政补贴资金管理工

作。

  （一）资金计划部门的主要职责：

  1.负责财政补贴资金的综合管理工作；

  2.负责同财政部门联系协调，及时沟通情况，协调有关政策，研究制定管理措施，督促各项财政

补贴资金及时足额存拨；

  3.负责审核各项财政补贴资金拨付和使用的合规性；

  4.负责综合监测、分析、反映各项财政补贴资金拨付使用情况；

  5.负责登记台账和填报财政补贴资金统计报表；

  6.负责系统内上下级行之间财政补贴资金有关信息的传递与交流，协调行内各有关部门的财政补

贴资金管理工作；

  7.负责组织财政补贴资金管理培训，开展财政补贴资金管理方面的内部检查和调查研究工作，提

出加强财政补贴资金管理的对策措施。

  （二）信贷部门的主要职责：

  1.负责对进入企业基本存款账户的各项财政补贴资金的分解，及时通知会计部门进行账务处理；

  2.负责提供企业购、销、调、存情况和贷款占用形态；

  3.负责陈化粮亏损、退耕还林还草等补贴监管工作；

  4.负责粮棉购销企业自补性财务挂账的消化监管工作；

  5.负责会审财政补贴资金统计报表的相关内容。

  （三）会计（柜台）部门的主要职责：

  1.负责财政补贴资金专户的开设、管理，作好柜面监督；

  2.负责办理各项财政补贴资金的拨付手续以及到账资金的通知事宜；

  3.负责收贷、收息、拨费的账务处理；

  4.负责会审财政补贴资金统计报表的相关内容。

  （四）信息电脑部门的主要职责

  负责提供财政补贴资金统计报表填制上报过程中的各种技术保障。

  第二十条 设置“财政补贴资金管理岗”，配备财政补贴资金专管员，专管员的主要职责是：

  （一）负责与内外部有关部门的联系和协调，督促、审核各项财政补贴资金存拨到位；

  （二）负责根据辖内企业的粮棉油库存情况及占用农发行贷款情况，适时测算各项财政补贴资金

的应补数额；

  （三）负责提供各项财政补贴资金的历年欠补及当期实际拨付、到位情况；

  （四）负责财政补贴资金有关统计报表的汇总填报和台账序时登记以及监督反映工作。

  第五章 财政补贴资金管理的监测、检查与考核

    第二十一条 各级行要对辖内财政补贴资金的拨付情况进行严格的动态监测，主要通过报表（台

账）数据查找财政补贴资金拨付过程中存在的问题，分析原因，及时予以解决。

  第二十二条 各级行要对辖内财政补贴资金管理工作开展经常性的检查。具体检查的要点为：

  （一）是否设置“财政补贴资金管理岗”，配备专（兼）管员；

  （二）是否经常与有关部门协调解决问题；

  （三）财政补贴资金台账登记是否准确完整、规范；

  （四）财政补贴资金统计报表是否及时、准确上报；

  （五）财政补贴资金专户内的款项是否及时足额下拨，有无滞留现象；

  （六）下拨到企业的财政补贴资金是否按规定专款专用，有无挤占挪用；

  （七）各项财政补贴资金管理是否按政策、制度执行；

  （八）对所发现的问题是否能及时纠正、妥善解决。

  第二十三条 总行将对各省级分行、计划单列市分行的财政补贴资金管理工作进行考核。考核的

主要内容是：

  （一）财政补贴资金综合拨付到位率；

  （二）省级粮食风险基金拨付到位率；

  （三）落实总行专门制定的财政补贴资金管理措施情况；

  （四）财政补贴资金统计报表汇总、上报及分析反馈情况。

  第六章 附则

    第二十四条 本办法由农发行总行负责解释。

  第二十五条 本办法自印发之日起施行。

论坛

http://bbs.chinalawedu.com/